
 

 

第 12 期(2011 年度)収支報告 

 

特定非営利活動法人 地球環境と大気汚染を考える全国市民会議(CASA) 

第 12 期(2011 年度)特定非営利活動に係る活動計算書(2011 年 4 月 1 日～2012 年 3 月 31 日) 

Ⅰ 経常収益 (単位:円)

1. 受取会費
正会員受取会費 4,638,500
賛助会員受取会費 38,000 4,676,500

2. 受取寄付金
受取寄付金 2,156,771

3. 受取助成金
受取助成金 3,100,000

4. 事業収益
自主事業収益 2,285,765

5. その他収益
受取利息 3,327
雑収入 5,520 8,847

12,227,883

Ⅱ 経常費用

1. 事業費計

　(1)人件費
給与手当 812,200
臨時雇賃金 270,000
福利厚生費 472,060
人件費計 1,554,260

　(2)その他経費
会場費 504,410
講師料 308,000
印刷費等 1,126,444
業務委託費 633,675
図書費 66,100
通信費 1,065,835
旅費交通費 2,605,994
事務費 284,170
事務所賃借料 973,698
リース料 480,172
その他経費計 8,048,498

事業費計 9,602,758
2. 管理費

　(1)人件費
給与手当 586,400
臨時雇賃金 283,600
福利厚生費 101,850
人件費計 971,850

　(2)その他経費
通信費 112,601
旅費交通費 15,125
会議費 120,920
事務費 94,632
事務所賃借料 243,425
租税公課 2,100
諸会費 65,000
リース料 120,043
支払手数料 15,600
雑費 18,870
その他経費計 808,316

管理費計 1,780,166
経常費用計 11,382,924

当期正味財産増減額 844,959
前期繰越正味財産額 18,740,996
次期繰越正味財産額 19,585,955

金      額

経常収益計

金　　　額

 

 



 

 

特定非営利活動法人 地球環境と大気汚染を考える全国市民会議(CASA) 

〔貸借対照表〕 2012.3.31現在

金　　額 金　　額
【流動資産】 【流動負債】
（現金･預金）    買 掛 金 320
　 現　　金 180,112 27,000
　 小口現金 70,000  　預り金 6,710
　 普通預金 18,803,553 流動負債 計 34,030

現金･預金 計 19,053,665 負 債 の 部 合 計 34,030

51,320 【正味財産】
515,000 前期繰越正味財産 18,740,996

当期正味財産増加額 844,959
正味財産 計 19,585,955

正 味 財 産 の 部 合 計 19,585,955

資 産 の 部 合 計 19,619,985 負債･正味財産の部合計 19,619,985

第12期(2011年度)貸借対照表

   売掛金

   前 受 金

正 味 財 産 の 部

資　産　の　部 負　債　の　部
科　　目 科　　目

 　未収金

 

 

特定非営利活動法人 地球環境と大気汚染を考える全国市民会議(CASA) 

2012年3月31日現在 単位:円

科目・摘要 金額

資産の部

流動資産

現金 180,112

小口現金 70,000

預金 三井住友銀行大阪中央支店 292,160

三井住友銀行大阪中央支店 6,521,145

ゆうちょ銀行 10,945,944

郵便振替口座 1,044,304 18,803,553

売掛金(地球温暖化CD資料集等) 51,320

未収金(地球環境基金支払申請分) 515,000

資産合計 19,619,985

負債の部

買掛金(送料) 320

前受金(会費) 27,000

預り金(源泉徴収税) 6,710

負債合計 34,030

正味財産の部

前期繰越正味財産 18,740,996

当期正味財産増加額 844,959

正味財産合計 19,585,955

第12期(2011年度)財産目録

 
 



 

 

 

特定非営利活動法人 地球環境と大気汚染を考える全国市民会議(CASA) 

1.重要な会計方針

(1) 消費税等の会計処理

　消費税等の会計処理は税込経理方式にいます。

2.会計方針の変更

今期より、NPO会計基準により作成しています。

3.事業費の内訳

啓発 調査研究 広告宣伝 国際交流 情報収集 合　　計

　(1)人件費

給与手当 355,600 0 456,600 0 0 812,200

臨時雇用賃金 0 0 0 270,000 0 270,000

福利厚生費 290,237 41,711 70,943 51,744 17,425 472,060

人件費計 645,837 41,711 527,543 321,744 17,425 1,554,260

　(2)その他経費

会場費 266,050 238,360 0 0 0 504,410

講師料 218,000 90,000 0 0 0 308,000

印刷費等 684,645 0 441,499 300 0 1,126,444

業務委託費 309,700 272,475 0 51,500 0 633,675

図書費 66,100 0 0 0 0 66,100

通信費 608,043 101,340 202,681 65,012 88,759 1,065,835

旅費交通費 149,415 465,431 0 1,991,148 0 2,605,994

事務費 189,539 18,926 37,853 18,926 18,926 284,170

事務所賃借料 539,138 99,691 169,554 123,669 41,646 973,698

リース料 265,871 49,162 83,615 60,987 20,537 480,172

その他経費計 3,296,501 1,335,385 935,202 2,311,542 169,868 8,048,498

合　　計 3,942,338 1,377,096 1,462,745 2,633,286 187,293 9,602,758

1.給与手当は実績に基づき配分

2.臨時雇用手当は実績

3.福利厚生費は管理費20%、80%は事業費費の比率で案分

4.会場費、講師料は実績

5.印刷費等は実績を加味して案分

6.業務委託費、図書費は実績

7.通信費は実績を加味して案分

8.旅費交通費は実績を加味して案分

9.事務費は実績を加味して配分

10.事務所賃貸料は管理費20%、80%は事業費の比率で案分

11.リース料は管理費20%、80%は事業費の比率で案分

第12期(2011年度)財務諸表の注記

　財務諸表の作成はNPO法人会計基準(2011年11月20日一部改正NPO法人会計
基準協会)によっています。

科　　目

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 


